

### امضای سند همکاری برق و نیرو گاهی



وزیر برق عراق به منظور بررسی همکاری با صنعت برق ایران، با استقبال رسمی وزیر نیروی کشورمان وارد تهران شد و قرار است در این سفر سند همکاری دو کشور در زمینه برق و صنعت نیرو گاهی امضا شود.

به گزارش وزارت نیرو، این هیأت عراقی در سفر دو روزه خود به تهران در خصوص توسعه همکاری ها و استفاده از توانمندی شرکت‌های ایرانی فعال در صنعت برق کشور عراق با مسئولان کشورمان گفت و گو و تبادل نظر خواهند کرد.
ریزابدین سیاسیچنگ‌ملی‌ایان مجموعه کارخانجات گروه میپا، تأسیسات برق شهر مشهد و پژوهشگاه نیروی ایران از جمله‌های برنامه‌های این هیئت خواهد بود. همچنین روز جمعه سند همکاری دو کشور ایران و عراق در زمینه برق و صنعت نیرو گاهی به امضای وزیران نیرو و انرژی دو کشور خواهد رسید.

### قصد تمدید معافیت‌های نفتی را اندازیم



با توجه به تمایل شرکت‌های ژاپنی به‌از سرگیری واردات نفت‌از ایران، برابان هوک در مصاحبه تلویزیونی اخیر خود اعلام کرد که آمریکا قصد تمدید معافیت‌های نفتی را دربارهٔ ایران نگذارد. ایلسابه نقل از اس اند بی گلوبال، با توجه اظهارات اخیر برابان هوک، رئیس گروه اقدام در وزارت خارجه آمریکا، بسیاری از تحلیلگران معتقدند که آمریکا پس از منقشی شدن معافیت‌های فعلی، آمریکا معافیت‌های جدیدی را صادر و یا معافیت‌های فعلی را تمدید خواهد کرد. آنها عقیده دارند که قیمت‌های نفت می‌تواند در آینده معافیت‌ها نقش مهمی داشته باشد.وی پیام وزارت خارجه آمریکا را دوباره اعلام کرد و مدعی شده: ما قصد داریم واردات نفت ایران را هر چه سریعتر به صفر برسانیم.

#### پول باد آورده قاچاق فر آورده‌های نفتی موجب شد؛

# افزایش ۵ برابری فروش سوخت در مناطق مرزی



گروه انرژی؛ در واقع قاچاقچیان سوخت با متوع سازی روش‌های انتقال سوخت به آنسوی مرزها، از طریق انتقال با بشیسه‌های خالی نوشابه، انتقال با دهه‌ها و گالن‌های ۱۰ تا ۱۰۰ لیتری، انتقال به وسیله قایق‌های کوچک و شناورهای مختلف، مخفی و تنزل و تعبیه خط لوله و… به دنبال سود بر دین از لیتز به لیترا اختلاف قیمت سوخت در ایران و کشورهای همسایه هستند و هر جا انتقال سوخت با حجم بالا برای قاچاقچیان مقدور نبوده، به انتقال با احجام کوچک روی آورده‌اند. به همین علت راهکارهایی مانند فروش سوخت در مناطق مرزی در دسترس کار قرار گرفته است.

علیرضا رجب‌پور مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی گفت: با هدف کمک به معیشت مرزنشینان روزانه حدود سه میلیون لیتر سوخت در نواحی مرزی فروخته می‌شود که این میزان در سال ۹۶ به بیش از ۶۰۰ هزار لیتر بوده است.

به گزارش اطلاع‌رسانی وزارت نفت، علیرضا رجب‌پور افزود: توسعه فروش مرزی سوخت در کشور به منظور مقابله با قاچاقی فرآورده‌های نفتی است. مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی اظهار داشت: فروش مرزی سوخت در سه بخش فروش در باک، خرید روشنی در بازارچه‌های مرزی و فروش به مرزنشینان با هدف تأمین معیشت است که در مرزهای اصلی و بازارچه‌ها انجام می‌شود.

وی با اشاره به چهل سالگی انقلاب گفت: تعداد جایگاه‌های عرضه سوخت کشور از ۳۱۵ جایگاه اختصاصی در سال ۵۷ به سه هزار و ۸۰۰ جایگاه در سال ۹۷ رسیده که نشان‌دهنده افزایش ۱۲ برابری تعداد جایگاه‌های عرضه سوخت حمل و نقل در طول ۴۰ سال گذشته است.

مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی توزیع سوخت از طریق سامانه‌ها را نقطه تحول عرضه سوخت کشور در طول سال‌های گذشته اعلام کرد و اظهار داشت: امروز هیچ مصرف‌کننده جزء و عمده‌ای نیاز به حضور در

#### نواحی برای خرید فرآورده ندارند و با استفاده از

بستنه‌های اینترتی می‌توانند در خواست خود را در سامانه تجارت آسان ثبت کنند.

وی اضافه کرد: همچنین امروز دیگر نیاز نیست فروشنندگان روستایی حواله‌های صادر شده تحویلی را به صورت دستی به شرکت تحویل داده و تسویه‌حساب کنند؛ همه این روند از طریق سامانه ثبت و نهایی و به صورت مکانیزه سه‌میه آنها دوباره ارسال می‌شود و چیزی به نام صدور فرآورده‌های نفتی نداریم.

رجب‌پور با بیان اینکه توزیع سوخت در شناورهای دریایی تا پیش از سال ۹۷ به صورت دفترچه‌ای و دستی انجام شده است، گفت: با امکانات فراهم

شده از طریق سامانه‌های ایجاد شده، بخش زیادی از سوخت شناورهای دریایی بدون دخالت نیروی انسانی و با کمک نرم‌افزارها نیازسنجی و به صورت مکانیزه توزیع و تأمین می‌شود که نقش مهمی در کاهش خطاها و تخلفات داشته است.

مدیر بازرگانی شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی افزود: به‌صورت میانگین روزانه حدود ۲ میلیون لیتر گازوئیل در حوزه خلیج فارس از طریق جایگاه‌های ساحلی در مناطق دریایی به شناورهای صیادی و تجاری توزیع می‌شود و بخشی از توزیع سوخت حمل‌ونقل دریایی نیز به توزیع نفت کوره برای کشتی‌های اقیانوس پیما اختصاصی دارد.

این درحالی است که با دستور مدیرعامل شرکت

### تأمین بیش از ۷۵ درصد نیازهای کالایی نفت‌از داخل



رامین قلمسر دفولی مدیر پشتیبانی ساخت و تأمین کالا شرکت ملی نفت ایران، هم‌اکنون با قاطعیت می‌توان گفت که بیش از ۷۵ درصد نیازهای کالایی وزارت نفت و شرکت ملی نفت ایران از

داخل و با کیفیت مطلوب تأمین می‌شود.به گزارش ایسنا وی گفت: با آغاز بومی‌سازی ۱۰ گروه کالایی و سیاست‌های پیش رو در حوزه داخلی سازی، در سال ۱۴۰۰ و نیمه راه برنامه ششم توسعه، به‌طور قطع ۸۵ درصد، حتی ۹۰ درصد نیازهای صنعت نفت به کالا از داخل تأمین خواهد شد.وی، لازمه رسیدن به خودکفایی در حوزه کالا و تجهیزات مورد نیاز صنعت نفت را تغییر نگرش و سیاست در شرایط تحریم خواند و گفت: قوانین باید متناسب با شرایط تحریم و خاص مالی و پولی و تورمی وضع شود.

حمل و نقل محرز شده که با توجه به اینکه این اقارم بعضا مربوط به سالهای گذشته است این فرآیند به منظور تعیین ابعاد تخلف احتمالی نیازمند بررسی‌های بیشتری است که به محض تکمیل گزارشها، نتایج آن به اطلاع عموم خواهد رسید.

گفتنی است، با تدابیر اتخاذشده از سوی مدیرعامل شرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی ایران، از سال گذشته و در راستای ارتقاء سلامت اداری و مبارزه با مفاسد اقتصادی و همچنین افزایش کمی و کیفی فرآیندهای نظارت و بازرسی و با همکاری سراسری کارکنان خود این شرکت، در راستای کاهش هر چه بیشتر تخلفات احتمالی اقدام و با هر گونه تخلف، به شدت و بدون اغماض برخورد شده است.

#### توزیع روزانه ۵ میلیون لیتر سوخت هوایی در کشور

رجب‌پور به ظرفیت مناسب تولید سوخت هوایی در پالایشگاه‌های کشور اشاره کرد و گفت: روزانه حدود پنج میلیون لیتر انواع سوخت هوایی در مجموع در کشور توزیع می‌شود که یک پنجم از این مقدار مربوط به فروش سوخت به شرکت‌های بین‌المللی خارجی است.

به گزارش ایرانا، با توجه به گسترده‌گی مرزهای ایران و اختلاف قیمت سوخت در داخل و خارج از کشور و شگردهای جدیدی که هر از گاهی از سوی قاچاقچیان سوخت اعمال می‌شود، می‌توان نتیجه گرفت که مقدار برآورد دولت برای قاچاق روزانه سوخت کشور، حداقل میزان قاچاقی است که رخ می‌دهد و این رقم می‌تواند به مراتب بیش از این میزان باشد.

به گفته یقین زنگنه، وزیر نفت کشورمان "تا زمانی که اختلاف قیمت در سوخت عرضه داخل و اطراف‌های ایران ادامه دارد، قاچاق سوخت هم ادامه خواهد داشت." به همین علت راهکارهایی مانند فروش سوخت در مناطق مرزی در دستور کار قرار گرفته است.

### قاچاق معکوس برنج از مرزهای کشور

#### برنج وارد کشور شد، اظهار کرد:امسال تاکنون یک

میلیون و ۱۰۰ هزار تن برنج وارد شده که نسبت به سال قبل ۲۰۰ هزار تن کمتر صورت گرفته است. وی علاوه بر آن از این میزان واردات ۲۰۰ هزار تن توسط دولت بوده و عملاً بخش خصوصی نسبت به سال گذشته ۴۰۰ هزار تن کمتر وارد است.

### اصناف

مجتبی صفایی سخنگوی اتاق اصناف گفت:

صادرات گوشت قرمز همیشه ممنوع است و تا زمانی که قیمت‌ها تعادل برسد واردات گوشت ادامه خواهد داشت.به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، وی گفت: برای ایجاد سهولت در توزیع کالاهای اساسی و همچنین برای تأمین نیازهای خانوارها،

### ممنوعیت صادرات مرغ و گوشت قرمز

صادرات مرغ ممنوع شده و اقدامات خوبی برای

توزیع ناخواهی داشت صفایی با بیان اینکه صادرات گوشت قرمز همیشه ممنوع است گفت: تا زمانی که قیمت‌ها به روند متعادل برگردد واردات گوشت از جانب دستگاه‌های ذیربط ادامه خواهد داشت وی افزود: روند نظارت بر کالاهای اساسی که در اید عمده در اختیار خانوارها قرار می‌گیرد.

### اصناف و کشاورزی

#### صنف لوازم الکتریکی در حال تعطیل شدن است

حسین درودیان عضو هیئت رئیسه اتاق اصناف تهران و رئیس اتحادیه صنف تولیدکنندگان و فروشنندگان لوازم الکتریکی با اشاره به برخی وضعیت متأسفانه رودکی که بر اقتصاد کشور حاکم شده

است، اصناف را در ابعاد مختلف رنج می‌دهد که صنفا لوازم الکتریکی نیز از این امر مستثنی نیست.وی با ابراز تأسف از تعطیلی کارخانه‌های فعال در بخش‌های مختلف مانند چراغ‌سازی و لامپ‌سازی اظهار داشت: علی‌رغم آن که توان تولید با کیفیت لوازم الکتریکی در داخل کشور وجود دارد متأسفانه وضعیت کنونی و رکود حاکم بر بازار در کنار عواملی همچون مالیات، هزینه‌های متعدد و جنس‌های وارداتی الکتریکی مشابه تولید داخل موجب تعطیلی کارخانه‌های ما در این حوزه‌ها شده است و واحدهای صنفای فروشنده نیز حال و روز خوبی ندارند و متأسفانه در حال تعطیل شدن است.

#### ۴۰ درصد ظرفیت بالقوه صنعت کفش فعال است

علی لشکری عضو هیأت‌مدیره جامعه‌صنعت کفش ایران ضمن برشمردن برخی چالش‌های اساسی در صنعت کفش، اظهار کرد: اگر تمام واحدهای تولیدی با ۱۰۰ درصد ظرفیت خود مشغول به کار شوند، این صنعت قادر به افزایش ۴۰ درصدی نیروی انسانی خود خواهد بود.وی در گفت‌وگو با ایسنا، از کاهش میزان تولید و اشتغال واحدهای تولیدی صنعت کفش خبر داد و گفت: میزان تولید و اشتغال در صنعت کفش در مقایسه با سال گذشته به ترتیب حدود ۵۰ و ۲۰ درصد کاهش داشته است. وی با اشاره به افزایش ۱۵۰ درصدی قیمت مواد اولیه تولید کفش، تصریح کرد: این در حالی است که قیمت فروش محصولات تولید شده نسبت به اوایل سال متوسط ۱۰۰ درصد افزایش داشته است.به اینکه ۲۰ تا ۵۰ درصد مواد اولیه تولید کفش وارداتی است، اما با توجه به اینکه تنوع تولید انواع پاپوش زیاد است، مقدار دقیق آن مشخص نیست.

### سرمقاله

### رشد اندک و پرنوسان اقتصاد

#### ادامه از صفحه یک

قرار گرفت. دولت‌های مختلفی همگی، کم‌وبیش متعهد به تأمین نیازهای اساسی مانند مسکن، خوراک، پوشاک، بهداشت، درمان و آموزش و تأمین شغل برای همه بودند. چنین تعهدی اگر چه تأثیر فوری بر بهبود برخی شاخص‌های رشد داشت ولی از سوی دیگر تعهداتی سنگین‌تر از توان دولت‌ها تکلیف می‌کرد. مطالبات اقتصادی از دولت، در چیتی بیش رفت که یک نقش مسلط و جداکنری برای دولت‌ها در اقتصاد تعریف‌شد که تاکنون نیز تداوم یافته است. این دیدگاه منجر به بنگاهداری دولت‌ها، توزیع مستقیم منابع بین مردم توسط دولت‌ها و دخالت دولت در مناسبات مختلف اقتصادی بنگاه‌ها شده است. در ابتدای انقلاب، همکاری کم‌نظیری بین مردم و رهبران انقلاب در جهت رفع تبعیض و ریشه‌کن کردن محرومیت و تأمین نیازهای اساسی مانند مسکن، خوراک، پوشاک، بهداشت، درمان و آموزش شکل گرفته بود که به تبع

# تجارت

پنجشنبه ۱۸ بهمن ۱۳۹۷ | شماره ۱۵۱۹

Thu ۰7 February ۰20۱9

### انرژی

### نفت و نیرو

### نخستین عرضه میعانات گازی پارس

#### در بورس انرژی



امیرحسین تیبانیان نماینده‌شترکت ملی نفت ایران در بورس انرژی از عرضه میعانات گازی پارس جنوبی در رینگ بین‌الملل بورس انرژی در چارچوب جدید در تاریخ چهارشنبه، ۲۴ بهمن ماه خبیردئوی در گفت‌وگو با NIOC، با اشاره به اینکه این نخستین مرحله عرضه میعانات گازی شرکت ملی نفت ایران در رینگ بین‌الملل بورس انرژی است، افزود: در این مرحله یک میلیون بشکه میعانات گازی در محموله‌های ۲۵ هزار بشکه‌ای عرضه خواهد شد.وی با بیان اینکه قیمت عرضه در این مرحله براساس میانگین ۱۰ قیمت پایانی نفت خام دومی محاسبه شده است، اظهار کرد: در این مرحله قیمت به ازای هر بشکه ۶۱،۰۴ دلار تعیین شده است.

### افتتاح هم‌زمان ۴۰ جایگاه عرضه CNG

تعداد ۴۰ باب جایگاه عرضه CNG امروز به‌صورت هم‌زمان در سراسر ایران افتتاح شد.به گزارش ایسنا، در مراسم افتتاح جایگاه CNG شهرداری کهریزک باحضور مسئولان ۳۹ جایگاه دیگر در سراسر کشور نیز افتتاح شد. هم‌چنین از نخستین تبدیل خودرو دیزلی باری به دو‌گانه‌سوز رونمایی شد. ۴۰ جایگاه عرضه سی‌ان‌جی هم‌زمان با چهلمین سالگرد پیروزی انقلاب اسلامی به‌صورت هم‌زمان در ۱۶ استان کشور به بهره‌برداری می‌رسد که با راه‌اندازی این جایگاه‌ها در مجموع روزانه ۶۰ هزار مترمکعب به ظرفیت توزیع سی‌ان‌جی در کشور افزوده می‌شود.

### بر نامه هندوستان پترولیوم برای خرید نفت ایران

وینوداس شیئوی، مدیر پالایشگاه‌های شرکت هندوستان پترولیوم اعلام کرد این شرکت می‌تواند ۰،۹ میلیون تن نفت ایران را در سال مالی ۲۰۱۹-۲۰۱۸ خریداری کند.به گزارش اقتصاد ایران، ام‌کی سورانا رئیس هیأت مدیره شرکت هندوستان پترولیوم اعلام کرد این شرکت ۰،۷ میلیون تن نفت ایران را در فاصله آوریل سال ۲۰۱۸ تا فوریه سال ۲۰۱۹ خریداری کرده است.سورانا همچنین اظهار کرد: هندوستان پترولیوم حدود ۴ میلیون تن نفت عراق را در سال ۲۰۱۹ همانند سال گذشته خریداری خواهد کرد.بر اساس گزارش روتترز، رئیس هیأت‌مدیره هندوستان پترولیوم اظهار کرد: این شرکت ساخت پالایشگاه به ظرفیت ۱۸۰ هزار بشکه در روز در غرب هند را تا اکتبر سال ۲۰۲۲ تکمیل خواهد کرد.

### سقوط صادرات اوپک به آمریکا

#### رکورد پنج ساله زد

با آغاز کاهش تولید اوپک و تحریم‌های واشنگتن علیه صادرات ونزولا، نفت خارجی کمتری به سواحل آمریکا می‌رسد.به گزارش ایسنا، آمار شرکت کپلر نشان داد صادرات نفت از سوی اوپک و متحدانش به آمریکا در ژانویه به ۱،۴۴ میلیون بشکه در روز سقوط کرد که پایین‌ترین میزان در پنج سال اخیر بوده است. کاهش واردات از عراق و کاهش شدید تولید از سوی عربستان سعودی، تأثیر خود را در افت چشمگیر صادرات به آمریکا گذاشت. هم‌زمان صادرات نفت ونزولا به آمریکا به میزان حدود ۲۰ درصد کاهش پیدا کرد. حدود نیمی از محموله‌های نفت ونزولا هنوز در بنادر آمریکا تخلیه نشده و تحریم‌های آمریکا ممکن است مانع از واردات از کاراکاس شود.

#### در جلسه هیئت دولت با هدف کنترل قیمت‌ها تصویب شد؛

# ارز نیما به کمک تنظیم بازار گوشت می آید

ملی، هماهنگی و مدیریت تالاب‌های کشور و نیز جلوگیری از تخریب تالاب‌های کشور با تأمین قلیانه محیط‌زیستی آنها واخذ چریمه‌از عوامل و نهادهای آلوده کننده، آیین‌نامه اجرائی قانون حفاظت، احیاء و مدیریت تالاب‌های کشور را تصویب کرد. براساس آیین‌نامه فوق،

مرد شرقد «ستادملی، هماهنگی و مدیریت تالاب‌های کشور» به‌منظور ایجاد هماهنگی در دستگاه‌های اجرائی برای تالاب‌های اقتصادی چهار دهه طولیگویی را تصویب کرد. تالاب‌ها تشکیل‌شده و وظایف ستاد، نحوه عملیاتی نمودن نیاز آبی محیط‌زیستی تالاب‌ها توسط وزارت نیرو، صنوعیت و اعمال جریمه برای هرگونه بهره‌برداری منجر به تخریب و آلودگی غیرقابل جبران تالاب‌ها و نحوه محاسبه خسارات وارده به آنها، از جمله مواد آیین‌نامه یاد شده است.

#### تعیین تکلیف مطالبات ارزی بانک‌ها و موسسات اعتباری

#### غیر بانکی از دولت

هیات وزیران در ادامه جلسه، با هدف ایجاد شفافیت و اپهام‌زدایی از صورت‌های مالی بانک‌ها و نظام‌مند کردن نحوه محاسبه بدهی‌های ارزی دولت به شبکه بانکی، در خصوص مطالبات ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی از دولت، تصمیماتی را اتخاذ کرد.دبر این اساس، سود و وجه التزام کلیه مطالبات ارزی بانک‌ها و مؤسسات اعتباری غیربانکی از دولت به صورت قوانین، مصوبات هیات وزیران و با تضمین نامه ساداره توسط سازمان به‌بودجه کشور، به‌سر فصل مطالبات ارزی بانک‌از دولت منتقل‌شده یا می‌شود، به شرح زیر محاسبه می‌گردد:
- قراردادهای تسهیلاتی تا سررسید مشمول محاسبه سود، به‌نرخ قرارداد مربوط بوده و بعد از سررسید با نرخ سود تسهیلات مصوب شورای پول و اعتبار در هر سال طبق اعلام بانک مرکزی است. برای سایر مطالبات ارزی که در قرارداد مربوط صرفاً وجه التزام درج شده است، سودی معادل نرخ وجه التزام مندرج در قرارداد محاسبه می‌شود.



کالاهای مزبور، از ازمی است. همچنین با تصویب دولت، تعدادی از اقلام فهرست ۱۳۳۹ ردیف کالاهای ممنوع ثبت سفارش برای شمالون تسهیلاتی این‌نامه‌های سازماندهی میانه کالادر بازارچه‌های غیر رسمی موقت مرزی و مولانان و کارکنان شنلورهای سنتی زیر ۵۰ تن، مستثنی شدند.

#### تصویب آیین‌نامه مربوط به تعهد تولیدکنندگان دام زنده

#### و فرآورده‌های دامی به رعایت ضوابط بهداشتی

هیات دولت در ادامه، یکی از آیین‌نامه‌های اجرائی قانون برنامه پنج ساله ششم توسعه کشور، مربوط به تعهد تولیدکنندگان و توزیع کنندگان دام زنده، در فرآورده‌های دامی و خوراکی دام به رعایت ضوابط و مقررات

است. سایر شاخص‌های برخورداری و رفاه نیز بهبود یافت؛ به‌عنوان نمونه میزان برخورداری از آب آشامیدنی از ۸۷ درصد پیش از انقلاب به ۱۰۰ درصد و دسترسی به حمام از ۳۷ درصد به ۱۰۰ درصد رسید. البته این سال‌ها بعد دیگری نیز دارد. نرم‌تر کدولت‌ها بر اهداف محرومیت‌زدایی و توسعه رفاه همگانی به‌صورت فراگیر و دائمی، نیاز به منابع مالی بی‌پایان دارد. تا مدت‌ها درآمدهای نفتی می‌توانست منابع لازم برای توزیع مستقیم بین شهروندان فراهم کند. ولی از یکسو جمعیت کشور افزایش یافت و از سوی دیگر نیاز داخل به نفت و انرژی افزایش یافت، ضمن آنکه ظرفیت‌های تولید و صادرات نفت نیز کاهش پیدا کرد. این مسأله دولت‌ها را در شرایط بسیار دشواری قرار داده است. در این چنددهه، همواره دولت‌هایاری سیاست‌های حمایتی خود، بیش از درآمدهای مالیاتی تعهد ایجاد کرده‌اند. به‌طور طبیعی وقتی دولتی تعهداتی نمی‌پذیرد که بیش از درآمدهای مالیاتی است، به ناچار باید از درآمدهای زیرزمینی برای پرداخت‌های جاری خود هزینه کند. با افزایش جمعیت و کاهش مستمر بهره‌وری دولت و افزایش انتظار جامعه برای دریافت حمایت بیشتر، دولت‌ها با کسری بودجه مستمر مواجه می‌شوند. هزینه‌های جاری کسری ابتدا از سهم پرداخت‌های عمرانی می‌کاهد و در ادامه برای تأمین هزینه‌های جاری اقدام به ایجاد بدهی‌های اثباتی می‌کنند. در ادامه این چرخه، حیف نیست سیاست‌گذاری مناسی

برای رشد مستمر تولید صورت گرفته است. بنابراین به تدریج درآمد سرانه و رفاه خانوار کاهش می‌یابد و از این جهت دولت ناچار می‌شود برای جبران کاهش رفاه خانوار، بیش از پیش به‌صورت مستقیم برای افزایش رفاه خانوار هزینه کند. در سال‌های اخیر دولت‌ها، برای برقراری توازن بودجه دچار تنگنای شدید شده‌اند. تک‌شکاف منابع و مصارف بودجه هر سال افزایش می‌یابد و بدهی‌های دولت روندی فراربنده دارد. سیاست‌های اقتصادی چهار دهه گذشته اگر چه همواره اهدافی مانند توسعه رفاه و محرومیت‌زدایی را دنبال کرده و موفقیت‌هایی نیز داشته است ولی از سوی دیگر در اهدافی مانند ثبات اقتصادی و رشد اقتصادی چندان توفیقی نداشته است. بررسی سومی‌گرده است. در چهار دهه گذشته، رشد اقتصادی کشور مسیر پر نوسان و ناپایدار را طی کرده است. در چهار دهه گذشته عوامل مختلفی در ناپایداری رشد اقتصادی در ایران اثر گذار بوده است. مهم‌ترین عوامل تضعیف‌کننده، رشد اقتصادی در چهار دهه گذشته، بی‌ثباتی اقتصاد کلان، تضعیف بنگاهداری خصوصی، انحصارات سهم‌بالای بخش عمومی در اقتصاد محیما کسب و کار نامساعد، بدحالت‌های دولت، فقر قیامت‌گذاری، کاهش اعتبار بازار سرمایه، مشکلات ساختاری نظام بانکی، سرکوب نرخ ارز و سهم ناچیز سرمایه‌گذاری خارجی، تحریم‌های خارجی و عدم بهره‌مندی از مزیت‌های تجارت آزاد بوده است...